
NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
• 1884-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre .... 6 frt
Fél évre ............................. 3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.
Egy hőnapra . . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czí- 
rnezve, — legczélszerübben póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok * pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó a laptnlajdonos. feL sserk.

B.-G y a r m a t, január 10.

Megyénkben most a legfontosabb kérdé-
sek közé tartozik a vasútag y. Hangoztas­
sák azt akár a tisztujitás előtt vagy után, 
akár a képviselő választás előtt vagy után; 
ezen kérdés nálunk mirrdig a legcompetefiflöbb 
időre talál.

És méltán, mert habár megyénk nem 
tartozika legkisebb megyékhez, mégis a köz­
lekedési viszonyok a legkisebb megyék köz­
lekedési viszonyaival sincsen arányban. A 
megye területe áSüU.sz négyszög kilométer, 
vagyis a mióta Kis-Oroszi a megye testéből 
kiszakitiatott, 75.93 négyszög mérföld. Ezen 
nagy területen az átfutó vasutak hossza csakis 
96 kilométer, államutak hossza 112.73 kilo­
méter, a megyei utak hossza 458.7sc kilomé­
ter, a községi és vicinális utak hossza 804 
kilométer. Összes közlekedési vonalaink hossza 
tehát 138 kilométer. — A számok egy­
szersmind azt és bizonyítják, hogy 96 kilo­
méter vasutat sál 12.73 kilométer államutat 
kivéve, a megye közlekedési üteroit a megye 
alkotta s tartja fenn. Azt sem mondhatjuk, 
hogy a megye és községek által létrejött utak 
rosszak volnának; sőt igenis, kész utaink 
úgy-ahogy megfelelnek a kivánalmaknak, 
csakhogy számuk oly kevés, miszerint a mo­
dern közigazgatásnak korántsem felelnek meg.

A megyei utak a megye pénztárának 
folyton emésztő férgei. Máshol pl. Olaszor­
szágban az utak kétszer oly szélesek mint 
nálunk, Németországban pedig minden pusz­
tához kitűnően ápolt út vezet, ezen utak fenn­
tartása azonban a mieinknél összehasonlithat- 
lauul olcsóbb.

Bár sokat tett a megye az utak készíté­
sére nézve, de ez mind kevés az igényekhez 
képest. A Mátravídék, az ipolyvidék, a füloki 
virányok, a b.-gyaftoatjárási zaharák, a szé- 
csényi marhacsápások, a turopolyai arábiák, 
a losoncz- és gácsjárási lazok egytől egyig 
út és közlekedés után sóvárognak.

Máshol a rossz utakat a vizi közlekedés 
és a vasút kárpótolják. Nálunk vizi közleke­
dés nincs, az összes vasúti hálózat 
pedig 96 Irt l o m 01 e r, ■-

K Mátravídék kincsei sárban hevernek, 
derék és iparkodó tói községeink szorgalma, 
házi ipara a sziklákkal küzködik.

őrömmel fogadta mindenki a deczemberi 
felláugolást, amikor a yasútügyet gr. G y ü r k y 
Abrahám, a határozott akaratú főispán 
vette kezeihez. Azóta, juint tudjuk, a főispán 
folytonosan kutatja a ynódokat és eszközöket, 
hogy a megyét hosszabb vonalú vasúthoz 
juttassa. Ha akarata hajótörést szenvedesd, 
ez nem az ö fáradhatlan tevékenységű szemé­
lyének, hanem az alkalmatlan viszonyoknak 
lesz felróvható. Ha azonban van valaki, aki 
a megye vasútügyét sürgetheti, az csak gróf 
Gyürky Abrahám lehet.

A főispán törekvőiét nagyban előmozdít­
hatja a 12-es bizottság, melynek élén * S c i- 
to Vb z k y János alispán a legnagyobb 
munkásságot fejtheti ki; mert valóban a me­
gyei garantia megszerzése, a kötelező adatok
összegyűjtése nem lesz, csekély feladat, ez 
nagy gondot, fáradságot fog igényelni s hogy 
úgy mondjuk, próbaköve leszjuz_uj_alispán 
akaraterejének és eredményes munkásságának^

A jó megyei közlekedés kihat az egész 
ország közlekedési ügyére; mert a közleke­
dési voualak az állam Uterei.

Valamint az emberi élet fentartóját, a 
vérkeringést az erek közvetítiúgy a me­
gyék és így közvetve az ország jólétének 
talpkövét a jó közlekedés mozdítja elő. Az 
államok jólétének régi nemzetgazdászati elvek 
szerint is a kereskedés és a forgalom leghat- 
hutósabb eszköze, ez pedig a legszorosabb 
láncz-szembe van fűzve a közlekedési eszkö­
zökkel. S minthogy az államok szellemi mű­
veltsége is csak a jólét talajában virágozha­
tó, világosan előtűnik ama viszony, mely 
nemcsak az anyagi jólét, hanem a szellemi 
műveltség és közlekedés között fekszik. Égé-
szén mérvadó illustratióul lehet felhozni a 
műveltség amaz őskori fészkeit, melyeknek 
szellemi fáklyái még századunkat is bevilá­
gítják, mint oly példákat, hol a művelődési 
fejlődés karöltve járt a geográfiái helyzet 
által nyújtott közlekedési előnynyel.

Az újabb kor fürkésző és kihaló szelleme 
befolyásos mérvben gyakorolt hatást a jólét 
e fontos tényezőjére, amennyiben a gőzt a 
közlekedés zsoldjába helyezte.

Sajnos, hogy a civilisált nyűgöt államai 
között vasúti hálózatunk tekintetében mi va­
gyunk azok, akik igen elmaradtunk, és eme 
körülményben kell keresni gazdászatunk sa­
nyarú állapotának egyik gyökerét, s azt, hogy 
daczára a természet bőkezűségének, mi sze­
gény állam vagyunk.

A budapesti 1885-ik évi országos kiállítás.
Valamint Losonczon, úgy B.-Gyarmaton is meg­

indult a mozgalom, a budapesti kiállítás érdekében 
A b.-gyarmati alkertllet hixottaága legközelebbi ülésén 
az előintéxkedések egész sorát felölelte. Lapunk, mely 
az ipari és gaxdásxati érdekeknek eddig bár szerény, 
de mégis jóakaraté képviselője volt, — örömmel föl­

ajánlja hasábjait ezen üdvös mozgalomnak, nemcsak, 
hanem részünkről is mindent elfogunk követni, hogy 
megyénk a tárlaton méltóan képviselve legyen. Min­
den jóravaló magyar honpolgárnak kőire kell hatnia, 
hogy a budapesti tárlat a külföld elismerését meg­
nyerje. Ezen tárlat sikere az ország életrevalóságát 
érinti, s az ott nyert dicsőség mindnyájunk dicső­
sége leend.

A b gyarmati al kerület bizottsága a múlt vasár­
nap tar iá első érdemleges ülését; ennek lefolyásáról 
felvett jkvet és a bizottság ügyrendjét egész terjedni 
mében közöljük.

Jegyzőkönyv

felvére U. Ggannaton 1864. éri január A4 <<a« ÍMI, 
éri orezágot kiáUitát érdekéken aUiknU k.ffarmafi ni- 

kerületi bizolltag claknló ilurin.

Jelenlévők: Scitovszky János elnök, mint anóg- 
, rád megyei gazdasági egyesület 1. alelnöke, tagok a 
mezőgazdászánál foglalkozók részéről: Balás Antal, 
Bnttler Ervin báró, Hanzély László, Hármon Gábor, 
Komjáthy Anselm, Reményfy József, Simly József, 
Sréter Alfréd, az iparosok közül: Fillér Lajos, Jena
etek Antal,* Molnár János, ifjabb Nagy Gábor, idb. 
Oszaczky János, SchulU Lajos, Stancaik Mihály, To- 
niesko Nándor ipariskolai igazgató,' Baintner Ottó a 
megyei gaidaaági egyesület titkára mint jegyző.

Elnök üdvözölvén a megjelenteket körvonalazza 
az országos kiállítás fontosságát, úgy a mezőgazdaság 
mint az ipar terén, s midőn a b-gyarmati alkerületi 
bizottságot mai napra alakulás végett meghívó, azon 
óhajának ád kifejezést, hogy annak mioden tagja a 
kiállítás iránti érdeklődés fejlesztésére s ftrjcaziésere 
kiváló gondot fog fordítani, s hogy a bizottság eljá 
rásában némi rendszer követhető legyen, bizonyos ügy­
rendnek megállapítása szükséges. Az e részben elké 
sziléit tarvezet felolvasására jegyzőt felhívja.

1. Felöl vas la tolt „A b. gyarmati alkerületi bizott­
ság ügyrendje.”

A javaslat minden szakasza kellőleg megvitatva 
következőleg fogadtatott el.

.4 balaua gyarmati alkerületi Hzetttág ügyrendje.
I. §. Az 1885. évi országos kiállítás budapesti 

kerületének b.-gyarmati alkerületo áll: a b.-gyarmati, 
szécséoyi s nógrádi szolgabirői járásokból, székhelye 
B. Gyarmat

2. §. Az alkeröiot egy 50 tagú biiotaágot szer­
vez, melynek elnöke a uógrádmegyei gazdasági egye­
sület elnöke, alelnökei a uógrádmegyei gazdasági egye­
sület I. alelnöke, a az iparosok köréből megválasztott 
egyén mint II. alelnök, előadója a közgazdasági elő­
adó a jegyzője a bizottság által válantatík, két utóbbi 
a jegyzői teendőbet közösen végzi, tagjai pedig:

1. a kerületi bizoltaágnak az alkerületben lakó

2. a gazdasági egyesület által a gazdák köréből 
megválasztott 25 tag,

3. a nógrádmegyei és szécsényvidéki gazdasági 
egyesületek, ax ipartársulatok elnökei, alelnökei s jegy­
zői, végre az elnökség útján a különféle iparágak 
képviseletében behivándó megbatározott számarányú 
iparosok.

3. g. feladata « Mas/Mfnaá.

1. a kiállítás iránt közérdeklődést ébreszteni s 
terjeszteni, a kiállításban való részvételre as illető 
kerület versenyképes Iparosait s gazdáit serkenteni, s 
a részvételt esetleg buzgó iparpártolók előzetes meg­
rendelései által lehetővé tenni,

2. a bejelentési iveket kiosztani,'* azokat beér­
kezésük után a kerületi kiállítási bizottsághoz osopor 
tok szerint beosztva felterjeszteni,

3. a részletes utasításokat a kiállítókkal meg­
ismertetni,

4. úgy a bejelentések beérkeztekor, mint * ki­
állítási tárgyak elkészítésekor az slöblrálatot gyakoroW.

Balassa-Gyarmat, 1884. január 13. 2-ik szám. XII-ik évfolyam.

Előfizetési feltételek: Egész évre 
6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr. Egyes szám 

ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.



\ aj beküldendő iiiAlUHUi tárgyakat öaaaagyOj* 
teái, l előnyös elküldésükről gondoskodni,

6. a katalógus szerkesztésénél megbízható ada­
tok gyűjtéséről gondoskodni,

7. -* klálhtás befejeztével a visszaérkező tárgya­
kat ai illetőknek kiszolgáltatni,

8. általában as országos e kerületi bizottság uta­
sítása szerint eljárni.

4. g. A* alkerflleti bizottság faladatát
1. aa összes tagok teljes 0lései,
2. a központi végrehajtó bitotlaág,
3. aa elnökség,
4. • a bclyi végre hajú * szakbizottságok utján 

fogja teljesíteni.
5. S- Teljes ölési at elnökség rendesen legalább 

8, sürgőé esetekben 3 nappal megelőzőleg a szükség 
hea képest biv össze.

Esen kívül teljes ülés 10 bizottsági tagnak írás 
beli indítványára is tartatik; ex esetben egyidejűleg 
ax indítvánnyal a tárgyalandó ügy is ax elnökséggel 
Írásban közlendő. Érvényes határosaiboxatalra 10 tag 

* nak jelenléte szükséges.
ü 6. §. A leijei ülés tanácskozásait ax elnök,en­

nek akadályoztatása esetében ax alelnOk veteti. — A 
határosatok szótöbbséggel hozatnak, sxavasatok egyen- 
I őségé esetében ax elnöklő szavazata dönt.

7. §. A helyi bixottség teljes üléseiről jegyző­
könyvek vételnek fel, melyek ax elnOkOn s a jegyzőn 
kivi! szülésen előre kijelölt 2 tag által bilelesitendők 
A jegyzőkönyvek as ülés megtartását követő 14 nap 
alatt a kerületi bizottsághoz felterjesxtetnek.

8. §. A köxponti végrehajtó bizottság elnöke az 
alkerületi bizottság I. esetleg II. aleluOke, jegyzője a 
közgazdasági előadó és ax alkerflleti bizottság jegyzője, 
tagjait az kikerüld i bizottság választja, s pedig 8 a 
gazdák köréből, 8 ax iparosok közül.

A bizottsági teljes ülés a köxponti végrehajtó bi­
zottság számát szükség esetén szaporítsd fogja, eőt 

, maga a végrehajtó bixollaág ax ügy érdekében a köz 
I ügyek iránt érdeklődő s azokban tevékeny résxlvcnni 
szokott egyénekből magát kiegészítheti.

9. §. A köxponti végrehajtó bizottság tárgyalja 
a sürgősebb ügyeket, őrködik a belső Ügykezelés felelt,

szükséghez képest alkalmazza és elbocsátja ax iro­
dai s sxoigasxemélyxcut, e a. gazdasági egyesületek és 
ipartársulatok által a bizottság rendelkezésére bocsi 
tandó átalány Összeg erejéig megállapítja a szűkéé 
ges kiadásokat.

A végrehajtó bizottság üléséi ax elnök szükség­
bei képest saját belátása szerint vagy négy bizottsági 
tagnak indítványára hívja egybe.

10. §. A szükséghez képest esetleg az egyes ki- 
- állítási csoportokra való tekintettel szakbizottságok 
, fognak alakíttatni. A szakbizottságok feladata külö-

sSms zx illető csoporthoz tartozó iparosokat a kiállí­
tásban való részvételre bnzdiidni, azoknak szükséges 
útmutatásokat megadni, a bejelentések beérkezte után 
netalán mutatkozó hézagok lehelő pótlásáról gondos­
kodni, s saját csoportjukra nézve az előbiralatnál 
közreműködni.

11. § Az alkerülelbez tartósé minden járás köz­
pontján helyi végrehajtó szakbizottságok alakiitatnak, 
s pedig külön a gazdasági és külön az ipari érdek­
csoportok részére. Ezen helyi bizottságok elnökei az 
illető gazdasági avagy ipariérsulat elnökei; s tagjai 
ezen elnökök által meghívandó érdeklődők, kik kebe­
lükből jegyzőjüket önmaguk választják.

Ba azonban valamely járásban gazdasági egylet 
vagy ipartársnlat nem léteznék, úgy ezen bizottságok 
elnökeit az alkerflleti bizottság választja, kik as ér­
dekelteket az alakulásra meghívják.

$ , A helyi végrehajtó szakbizottságok feladata ezen
ügyrend 3. g. I, 2, 3 és 4 ik pontjában vau körülírva, 
azon módosítással, hogy a bejelentési iveket az alke- 
rflletí bizottságnak tartoznak beküldeni.

12. §. Az elnök esetleg alelnök képviseli ax al­
kerflleti kiállítási ttfegiiságpi, ennek teljes Ülésein el­
nököl. réeztvebet a végraflgitó bizottság ülésein, gon-

, dookodik a bizottsági SlHrozatok végrehajtásáról, s 

utalványozza a kisdásokaU
13. g. A bizottság restéről ki bocsi) lolt iratok 

rendszer int -ax elnök és aljegyző, ax elnök akadályoz­

tatást éecláten ax alelnty| e a jegyző álul iratnak alá.
Hitelcimetelt B. Gjtymaton, 1884 január hó 8-án. 

3d/sr«sAy Júhoi elnök, Ottó jegyző, Kom
, JwAy J^sarf.

2. Elnök ezúttal kifejezést kíván adni azon sé 
relmes eljárásnak?hogy Nógrádmegye, melynek terű- 
lelő 1366'62 km., s népessége 192.590, és ezek közül 
a földmivelés és erdészettel foglalkozók száma 45,009 
aa 1885 évi országos kiállítási, országos e kerületi 
bizottságába egyedül a közgardaeági előadó állal van 
MpvlwITCw

Ezen mellőzésnek, babár azon változtatni már 
. alig lehet, s annak következtében a megye gatdakö- 

zöneégénél olMdézetl megütközésnek ezen jegyzőkönyv­
ben kifejezve adatni halároztatotL

3. az elfogadott ügyrend alapján ax alkerflleti 
bizottság kebelébe megválasztottak:

Elnök loaonczi gróf Oyürky Ábrabám, 
l-eő alelnök Scitovazky János, 

il-ik zlelnök Karlik János, 
Előadó Baintuer Ottó, 
Jegyzó ifj. Scbuttx Lajos, 

két utóbbi a jegyzői teendőket közösen végzi
A gar Jászattál foglalkozók köréből a b.-gyarmati 

járásból Pu czky Ágost II. alelnök, báró Buttler Ervin, 
öalgóczy Béla, Uanzéíy luinló, Karmos Gábor, Kac«- 
kovics Lajo', Komjáthy Anselm, Madách Károly, Máj 
tbényi OttmJr, Reményfy József, Srétcr Alfréd. Till- 
mán Károly.

A nógrádi járásból báró Andreánszky Gábor, Hu 
szár László. Illés Ödön, Joó Sándor, Laszkáry Gyula, 
Rosenbacb Sándor, Simly József.

A szécsényvidéki gazdasági egyesület részéről 
Balás Antal, Btke Albert, Krivácay Antal, gr. Peja- 
csevicb Art búr, Révay Sándor, Rusxinkó Antal, Szí­
jártó Pál.

Az iparosok részéről a b. gyarmati járásban Frőb- 
licb Vilmos, Komtnercll Gyula, Trajbjár János, Haizser 
József, Fillér Lajos, Wolf Adolf, Kubányi József, Ki­
nyik András, idb Oszaczky János. Manóesy Alajos, 
ifj. Nagy Gábor, Petrovics MHyás. Tom^sko Nándor 
ipariskolai igazgató — A nógrádi járásban jelentkez­
tek Max Endre. Rudbardt Fercncz, Janecsek Antal.— 
A szécsényi járásban Parditka Mihály, Emberger Fe­
renci, Kálmán Mihály, Parditka János, Molnár János, 
Sztancsik Mihály, Pokorny Pál (czipéaz). Farkas An­
tal, Gráb János.

4 Elnök felhívja‘a jelenlévőket a központi vég 
rebajtó bizolUág kijelölésére.

Megválasztanak elnöknek Scitovazky János, al 
elnökuek Karlik János, a jegyzői teendőkre Baintuer 
Ottó s ifj. Schultz Lajos, tagokul Báláz Antal, Han 
zély László, Illés Odón, Komjáthy Anselm, Krjváoy- 
Antal, Laszkáry Gyula, gróf Pcjacsevich Artbúr, Re 
ményfy József, Frőblich Vilmos, Trajbjár János, Fil­
lér L-’jos, Pányik András, Kardi’ka Mihály, Gráb Já­
nos, Farkas Antal, Tomeekó Nándor.

5 A helyi végrehajtó szakbizottságok megala­
kulásra-{elhivatni határoitattak.

Az önzés ipartársnlalok elnökei, Uanzély László 
a b. gyarmati járás, Laszkáry Gyula a nógrádi járás 
és a szécaényridéki gazdasági egyesület elnöke a ezé- 
csényi járás gazdaközönlégét hívja össze a helyi Vég­
rehajtó szakbizottság megalakulására és ax érdeklő­
dés minél nagyobb mérvbeni előmozdítására.

Felméretnek egy úttal 'a kiküldetés irásbani vé­
telétől számilaodő 10 nap alatt a bizottságot megala­
kítani, s vidékenkiot .oly egyéneket kijelölni, kik a 
bejelentési ivek szétosztása és beszedésem készséggel 
vállalkoznak, s az ügy fontosságához mérten kellő 
erélylyel eljárni hajlandók és ezen eljárásuk eredmé­
nyéről a központi végrehajtó bizottságot mielőbb ér­
tesítik.

6. Elnök felhívja a bizottságot a nyomtatványok 
a egyéb irodai kiadások fedezéséről gondoskodni.

A kiadások együttesen fedeztetnek és pedig fe­
lerészben a gazdasági egyesületek által, a másik meg­
felelő részét pedig az ipartársulatok viselik tagjainak 
számarányához képest, s ennek elvállalására vonat­
kozó nyilatkozataikat a központi végrehajtó bizottság­
nak mielőbb írásban beterjeszteni felhivatnak. A nóg­
rádi járásból a kiállításra jelentkezők, miután ott ipar­
társulat nem létezik, az egyes iparosra eső legkisebb 
átalányösszeg lefizetésére köteleztetnek.

7. Mintán az alkerületi bitotlaág ügyrendjét a 
egész szervezetét megalkotta, elnök indítványára ha­
tározatba ment :

hogy ax alakuló Ülés jegyzőkönyve s ax ügyrend 
haladéktalanul felterjesztendő a budapesti kerületi bi- 
zottsághoz és a szükséges nyomtatványok s bejelen­
tési ivek elküldése iránt megkerestetik.

8. Azon nagy érdeklődéssel szemben, .mely a 
kiállításhoz fűződik, szükséges egy helyi közlönynek 
kijelölése, melynek utján a közönség folytonos ébren 
tartása.s egyéb a kiállításra vonatkozó gyakorlati út 
mutatások közlése lehetővé válik.

Főlkéreini határoztatott a BNógrádi Lapok és 
Honti liiradóu szerkesztősége, ezen mindönkii egyaránt 
érdeklő megyei s országos vállalatnak kellő méltatá­
sára lapjában tért engedni; és a társadalmi tevékeny­
ség fejlesztése által ezen közgaxdasági ügyet részéről 
is támogatni szíveskedjék.

9. Felolvastatott a budapesti kerületi bizottság 
nak 137. számú az elnökséghez intézeti megkeresése.

A rendes bejelentésiedének marczius bó végéig 

történi megbosszabiláaát köszönettel tudomásul veszi, 
s azt minél tágasb körben közölni elrendeli.

Mintán a b. gyarmati alkerület a kiállitási út­
mutató elárnsitáaa Iránt megkeresve nőm lelt, az BUt 

mutató* 50 példányának megküldése utólagos laazá- 
molás tarh'* mellett kéretik.

A gazdaközönség s iparosok rí sztéléiének bizto­
sítása érdekében főikéretnek Nógrádmegye törvényba 
lósága, a községek s pénzintézetek, hogy a kiállításban 
résztvevő összes megyei kiáliitók tér díj s szálliiáai 
költségének fedezésére bizonyos összegeket megsza­
vazni szíveskedjenek.

A kevésbbé módos iparosok is felsz«'liiaodók, 
hogy szakbelí képességük legjelesebb példányait be­
jelenteni igyekezzenek, axt részletes n leirják, kitün­
tetni az árát, mely bejelentéseket az ipartársulatok 
összeszedvén, a központi végrehajtó bizottságnak mi­
előbb beterjeszteni megkeresiatnek .Mely bizottság ezen 
czikkeket a nagyközönségnek körülményesen tudomá­
sára hozván, a kiálli'ási tárgyakra n-ár előlegeeen is 
vevőkről illetve megrendelőkről gondoskodni fog.

Az iparosoknak nyújtandó olcsó hitel egyik lé­
nyeges emeltyűje a kiállításban való részvéteinek, s 
ex iránt a pénzintézetek megkerestetnek, a helyi vég 
rebajtö szak bizottságok pedig felbivatnak nly módok­
ról gondoskodni, melyek által ezen olcsó bitéi kellő­
leg biztosítva lesz.

S végül a budapesti kerületi bizottság figyelme 
oda irányítandó, hogy a kiállításra bejelentett ipar­
tárgyakat míg a kiálli'ásról vissza nem érkeztek, ál­
lamiadókövetelések lerovására lefoglalni ne lehessen.

10 Elnök a jegyzőkönyv hitelesítésére
Komjáthy Anselm, Reményty József urakat fel­

kérvén. az ülést berekeszti
Kell mint fent
Hitelesíttetett 1884. évi január 8. B-Gyarmaton.

Komjáthy Anselm Scitovszky János,
elnök.

Reményfy József. Bainler Ottó,
jegyző

Beniczky Gyula, a füleki választókerület volt 
képviselője, a füleki kerület választóihoz a következő 
nyilt leveiet intézte:

ó császári és apostoli királyi felsége álfal leg­
kegyelmesebben at 1884. év elején életbe léptetendő 
pénzügyi közigazgatási bíróság ítélő birájává nevez­
tetvén ki, — képviselői állásomról le kellett mondanom.

Nemcsak kötelesaégszerúleg, de kivált szivem 
sugallatát s érzelmeit követve, nyilvánítom hálás kö­
szönet emel az évtizedek óta számos ízben, bennem 
helyezett becséé bizalmáért a mélyen tisztelt választó 
közönségnek most, midőn egyszersmind tiszteletteljes 
búcsút veszek önöktől.

Csak mint volt képviselőjük búcsúzom, — mert 
-ezen kerülettől,-mely szülőföldem, melyben őseimtől 

öröklött földbirtokom fekszik, melyben éltem javát 
töltöttem el, melyben fiaim élnek s gazdálkodnak, én 

végképpen csak életem megszűntével válók el.
Zsenge fiatalságom óta, politikai működésem, — 

kivéve a proviaorium szomorú korszakát, melyben 
viszavonultau gazdaságomnak éltem, — basám, me­
gyém s különösen és szorosan véve, ezen kerület szol 
gálatára volt szentelve.

Már 1848 bán szolgabirája voltam e kerületnek, 
1861-ben fósxolgabirájárá lettem megválasztva. 1865 
óta bárom országgyűlésen volt szerencsém becses bi­
zalmuk folytán, azt képviselni.

Rövid bivataloskodásom alatt, melyet mind a két 
Ízben nagy politikai válságok szakítottak félbe, ha­
zámnak ax akkori idők éa viszonyok szerinti epeexiá- 
lis viszonyai és érdekei. — as igazság örök törvényei 
és a nép jóvoltának előmozdítása voltak irányadóim.

Ax országgyűlésen szerény tehetségeimmel, kivált 
szónoki tehetség hiányában vezérszerepre hivatva nem 
lehettem, mégis megvallom őszintén, — hogy mint 
lelkiismeretes s gondolkozó embernek, sokszor nem 
csekély küzdelmembe került legyőzni a sxiv bő erzel 
meit, lecsillapítani vérmes reményeit de higgadt meg­
fontolás után — sxem előtt tartva a történelem ta­
nulságait, szem előtt tartva hazánkat, az uralkodó 
báxüox s Ausztriához kötő speciális viszonyait, megfi 
gyelvc Európa jelenlegi helyzetét, a meglévő alapon 
véltem s velem nemzeti létünket biztosíthatni, basánk 
javát és érdekeit előmoxuilbatni.

As ellenzék — a pessimisták — gáncsolnak, 
rosszainak mindent, figyelembe nem véve axt, högy 
sokkal könnyebb kritizálni mint alkotni, nem veszik 
figyelembe, nem vallják be s nem ismerik el a hala­
dást, javulást egy téren sem.

Már pedig ki meri tagadni,
hogy: a magyar nemzetiség hazánkban másfél 

évtized óta óriási módon terjedi, szóval bogy magya­
rosodnak ;

hogy : a népneveié*, a közműveltség terén szá­
zadok mulasztása dácsára ily arányiig rövid idő alatt 
mily nagy bal.tdáa és javulás állott be;

hogy: basánknak már is majd mindsn termelő 
vidékét vasutak kötik össze a consumens' világgal;



bogy: hazánk fővárosa, a világvárosok igényei* 
nek megfelelöleg épül, átépül a növekszik, kulturális 
és bumaaiaziikus intézetei napról napra szaporodnak, 
kereskedelme, ipara gyarapodik;

bogy: a humanisztikus eaírnék nemcsak terjed* 
^nok, de a gyat&rlati életben la minden téren alkal* 
maztatnsk ;

bogy : a vállán éa jogegyenlőség felé nem ro­
hamosan, de biztosan közeledünk ;

szóval, ki meri állítani, bogy nem czivilizáló- 
duók ? Igaz, bogy mindezek csak nagy áldozatok árán 
érethettek el, — igaz, bogy az adók terhei évről-óvre 
nagyobb mérvbeo súlyosodnak reánk, de hát semmiből 
csak az itten tudott teremteni. Századok mulasztását 
kellett nektlnk pótolni a helyrehozni, ha nem akarunk 
a cziiilizált világtól végképpen elmaradni. Jóformán 
újjá kellett alkotni államunkat, de, hogy mindezektől 
eltekintve, a jelenlegi állami báztartáaok világszerte 
oly költségesek, bogy az állami lét biztonsága érdé 
kében nektlnk ia oly óriási hadsereget kell fenntar* 
tani, mely állami kiadásainknak legnagyobb részét 
emészti fel, — az nem a mi kormányunk, nem a mi 
országgyűlésitek többségének bűne éa hibája, —* ez az 
európai viszonyok éa állapotok által parancsolt szűk* 
aég és kényszerhelyzet, mely aló) Magyarországnak 
egy kormánya som szabadulhat mindaddig, mig az 
európai viszonyok máskép nem alakulnak, hacsak az 
állami lét biztonságát, a magyar nemzet fennmaradá­
sát, könnyelműen veszélyeztetni a koczkára tenni nem 
akarja.

A fentebbiekből általánosságban röviden meg­
érthető s megítélhető politikai működésem a pártfog­
lalásom, — hosszas részletek elősorolásával fáraiztani 
a untatni nem akarom a tisztelt választó közönséget, 
— igy cselekedtem legjobb meggyőződésem szerint.

Fogadják még egyszer annyiszor bennem helye­
zett becses bizalmukért szivem mélyéből eredő örök 
bálám kifejezését, a tartsanak meg becses emlékező 
tűiben, valamint én éltem fogytáig bálás, jó indulat­
tal emlékezem meg önökről.

Költ Láziban, 1883 deczcmber 30 án.
Beniczky Gyula.

A fonóházak.
(0. I.) A falusi élet apeczialitáaai, — olyan nép­

szokás, mely a természetjog, a társulási ösztön alapján 
fejlett ki népOukné), a már annyira bele vette magát 
a vérbe, bogy onnan kiirtani a legerősebb erkölcsi 
kúra sem képes.

Megengedem, hogy regen, „a szép erkölcsök arany 
korában" ezek a fonóházak basznoa találkozó helyei 
lehettek a fiatalságnak, mert legalább a tündérmesék 
éa rabló krónikákból megértettek és tanultak annyit, 

»Jiogy a becsületes élet jutalmat talál, de a gonostsá- 
-gót utói éri Isten és a társadalmi törvények haragja; 
.ide malmikor a közönséges falusi legény is ép’ úgy 
npagyarázza az erkölcsiség fogalmát, akár egy kidreaz- 
azirozott világfi, ma — ezek a fonóházak valósággal 

„nem egyebek, mint a dubajkodás éa bancxúzáa búvó­
helyei,, az., erkölcsi fertelem mocskos fészkei.

Tudom, a közvetlen tapasztalás hatása alatt szó­
lok, módomban van jól ismerni.a fonóbázak gyöngy­
életét, — nem egy fenóbázi jelenet kergette már ar- 
ezomba a vért

_Még_az ismétlő iskola porát lo sem verte jól a 
cseperedő subancz, már nyitva áll előtte a faluvégi 
rongyos ház ajtaja. A foga közt csutoráé pipa, a csíz- 
mészárban élesre fent bicsak, a szívben IcgénykedŐ 
kevélység, napyralátó gőg ... igy felkészülve megy 
a fouóbázba a betyárig filozófiáját tanulni. A mit az 
iskola bosszú úton, fáradtságos munkával épitoti, sárba 
temeti a fonóbáz. — Akarat és szív, kedély és jellem 
bomlásnak indul, éc a leendő állampolgár időclőtt meg- 
keringősödik, mint szabadon eresztett jubnyáj a mé­
telyéé legelőn

Tessék megkérdezni a szolgabiró és a járásbiró 
urakat, báoy bűnügyet kell bosszúsággal letárgyaluiok, 
melyek egyenesen a fonőbázi élet kifolyásai.

Mert szokásban van ám a fouóbáznál gyakran 
dáridókat csapni vidám muzsikaszó mellett. Bor, spi­
ritusz. luUcs éa pecsenye szükséges kellékok ilyenkor. 
Éhes ballal, korgó gyomorral bolond ember táoczol. 
Éa vájjon a sokszor bárom napig is eltartó dőzsölés­
hez honnan kerül ki a sok földi jó? Hát bizony til­
tott forrásból! A nyalka legénykompánia titkos baj* 
tóvadászatot tart a főin tyakjaira, a szolgáló leányok 
benéznek a busás hambárba éa a zsíros fazekakba, a 
kevés gonddal megvan a pompás lakoma. Ilyjn úton 
•ok jámbor szárnyas balt már vértanúi halált és sok 
jó kalács sült pirosra a fonóbázak konyháján. Hiába 
apellálsz rendőrségre, szolgabiróaágra, még a járásbi- 
róság elé is hasztalanul viszed ügyedet, ki látta, add 
urát ? Ha tanúid niccsenek, haza mehetsz békességgel. 
Annyi utasi||st azonban kapsz úgy négy szem közt, 

bogy vigyázz a vagyonodra, s ba portádon kapod a 
zsiványt, páhold el kedvedre, de okosan üsd, vért ne 
bocsáss és meg ne lássa valaki, mert akkor neked 
lesz háromszoros jaj '. Azt diktálja a törvény, és a já- 
rásbiró úr se tehet arról, hogy ilyen a törvény!

Csoda-e hát, ha épen magának a törvénynek 
ilyen védelme alatt mind jobban terjed népünknél a 
fejetlenség, mérget kap a vér, s pusztnlásnak ered a 
községek éltető eleme —- azerkölosi rend.

Mert annyira jutottunk már, hogy mikor a fa­
lusi becsületes hivő vasárnap reggelen templomot ke­
res, a fonőbázi csőcselék akkor is mulat, a dubajko- 
dás lármája messziről is belecsap a templomi szives 
énekbe. Hol van az az erkölcsi hatalom, mely gátol 
vethetne ennek? . . Tán az új büntető törvénykönyv 
ségit ? . . Oh nem! az elfelejtett az ilyen kicsi­
nyes baszontalanaággal bíbelődni.

Ily viszonyok közt tessék aztán valakinek a köz­
morálért felelősséget vállalni?!

A társadalom megvárja, bogy a papok legyenek 
az erkölcs őrei. Helyes, mit ellenkeznénk e felfogás 
ellen ? De kérdem, hát az jut-e valakinek eszébe, bogy 
gzt a papot erkölcsi munkájának keresztülvitelében a 
társadalomnak tán segíteni is kellene? . . Egyház és 
állam, mint erkölcsi intézmények, egymást megértve, 
együtt működve és kölcsönösen támogatva vannak hi­
vatva, bogy az emberiség szellemi s valláserkölcsi ki­
fejtésének tényezői a egy magasabb élet létrehozói 
legyenek.

A fonóházak kérdése tehát épen egyházi és ál­
lami szempontból, magának a népnek erkölcsi jövője 
érdekében is, annyira fontos társadalmi kérdéssé vált: 
miszerint beállt a parancsoló szükségesség a felett ko­
molyan határozni.

Az egyház maga e téren keveset tehet Az ige 
ereje, az erkölcsi elvek hatalma, csak ott lelheti meg 
rendes kifejlési útját, hol kicsinyes nézetek, alantjáró 
felfogások, fitymáló büszkeség s több eféle égetni való 
lelki konkolyok, el nem ölik az elhintett erkölcsi mag­
vak nemes csiráit . . . Népkönyvtárak, olvasó-egyle­
tek s több e fajta bnmanistikus egyesületek — me­
lyeknek fölállítását az elmélet emberei a rajongásig 
sürgetik — mind nem segítenek a bajon. Tapaszta­
láéból tndom, hogy az ilyen nagy lármája! összodobolt 
csődülések caak addig tartanak, mig a dolog az uj- 
•égiágy ingerével bir. — A nép lelke hamar kifárad, 
rendkívül gyenge oldala a betű — megunja halálosan.

Azért a fonóbázak fegyelmi kérdését egyenesen 
a hatóság van hivatva — megoldani. Vagy eltörleni, 
kiirtani végkép a falusi élet földjéről, vagy úgy ala­
kítani, bogy legyenek azok valóban a házi fonás ipar­
iskolái. Helyezze a hatóság azokat az elöljáróság, a 
képviselő-testület közvetlen felügyelete alá. Az tétes­
sék felelőssé minden kárért éa kihágásért, az legyen 
a fonőbázi szellem, és jó erkölcs őre. Aztán ne a ké­
tes hírű házak adjanak annak- menhefyet, hanem a 
jobb családoknak engedtessék meg fonóbázat tartani.

Így örökre megsemmisülni, vagy pedig
helyes irányi venni ez a mostani tulaabados bűnfészek.

Nem. lesz falun annyi incarnatus rósz cseléd, meg­
szűnnek a .soha ki nem deríthető apróbb lopások, na­
gyobb lesz a vagyonbiztonság, szebb az erkölcs, tisz­
tább a vér. Szóval községeinkben több lett a rend, a 
bíróságok asztalainál pedig kevesebb a baj.

Fontos társadalmi kérdés — megérdemli a fi­
gyelmet 1 —

Különfélék.
Egy királyné ruhája. A portugál! királyné a gui- 

maraesi csuklyásbarátok templomában lévő szűz Má­
riának egyik viseltes ruháját ajándékozta. A királyné 
szándéka mindenesetre kegyeletet volt, de kiyjtelébcn 
iukább komikus hatást gyakorolt. A bálokban tönkre 
tett, poros, szennyes ruhák nagyon jó szolgálatot tet­
tek volna valamely udvari komornán, dj nem az is­
ten anyjának szobrán. A „Progresso Catholioő** azt 
Írja, bugy a kérdéses ruhának hossxu uszálya van, elöl 
mélyen kivágj*! ás ctupa merő pociét Hóna alatt iz- 
zsdásoa és nagyon ia kopott. Donna Maria Pia nagyon 
furcsa jelét adta buzgóságának ezen ajándékával.

A „Národnie Novlny“, eme birbedt paosláv lap 
már Irigykedik Nagy Rőcze magyarosodására, többek 
közt azt mondja, mikép daczára annak, hogy Nagy- 
Rőczén a magyar szellemű gvenge párt, a járásbirói és 
telekkönyvi hatósági közegekkel erősittetett, daczára 
annak, bogy a „pomocnica" mellett létrejött a „takar- 
ka", gyógyszertár, távírda, polgári iskola; és a nagy- 
rőczei táltos Mihalik Dezső, tel Állított* a magyar tiia- 
padot, uj évtől pedig a ezolgablrói hivatal is Jolsváról 
Nagy Röctére tétetik át, sőt ugyanazt akarják a felál­
lítandó állami posta és csendörséggsl is, mindezzel a 
magyarság mit som fog nyerni, mert „Nagy-Rőcsén 
még mindig tótul ctiripilnek a verebek."

Egy kedvei elbeszélés adatik most szájról szájra 
a párisi Balosokban. Estély volt Flaubertnél, mely­
ben Turgcnyevet ostromolták, hogy moudjon el egy 
idomát az orosz népéletből. Tnrgenyev a kandallóra 
támaszkodva, ismert szolid és magával ragadó modorá­
val a kővetkezőket mondta: nEgy fiatal földbirtokos 

ott hagyta birtokait, hogy a telet Pélervároo töltse A 
folyó partján meglátott egy fiatal jobbágynót. ki oly 
szép volt, hogy megállittatá trojkáját és így búcsúzott 
•r tőle : „Zsófia Androwaa, a váróéba megyek. Mit ki 
vánsz : nyaklánczot vagy fejdiszt ? ígérem, hogy tavass 
szál elhozom azt, a mit óhajtasz." Zsófia igy felelt: „Ab 
uram, nem kell nékem se fojdisz oo nyak Ián ez, dobozz 
nekem a városból egy darabkát abból a szappanból, 
melylyel a nagy urinők mosakodnak." Mosolyogva ko- 
czízott a földesur tovább és nem gondolt többé a szép 
jobbágyodra. Midőn azonban tavaszodon és v Hazaké 
szült birtokaira, eszébe jutott a fiatal leány szerény 
és sajátságos kívánsága. Megint ott találta a vízpar­
ton és átadta neki az ajándékot A leány a vizhes si­
etett, megmosta kezeit a szappanéi, visszatért a troj­
kához és ffilig elpirulva, balkan suttogva mondá : „Most 
ab uram csókold meg kezemet, mint a bogy nagyvá­
rosi nőknek szoktad."

A japán) nőkről. A nőknek az a kedvoncz szo­
kása, hogy szeretik magukat fiatalabbaknak mondani, 
mi Japánban szigorúan büntettetik. Oly nagy szigorral 
járnak el ebben az országban, hogy a nők öltözködő 
sük által kötelesek elárulni életkorukat. Kílsnez éves 
koráig a kis lány rózsaszínű fátyolt visel feje .körül 
kötve; ba idősebb lesz, ezüst tűket dugnak bájába és 
pedig annyit, a hány évvel meghaladta a tizenötödik 
esztendőt. Az az özvegy, ki még férjhez menni akar, 
hajlott fekete nyilat tűz hajába, az, ki elhunyt férjé­
hez bű akar maradni, simára fésült haját leeresztve 
viseli. Mr. Savigoe megjegyzi azonban, hogy a iapáni 
nők oly ügyesen tudják elrejteni az ezüst hajtőket, 
hogy mindig csak hármat lehet látni, vigassUlbatlan 
özvegy pedig csak a papíron van, Japánban azonban 
egy sem látható

Nem látták a feleségemet ? A fünfbausi Gasgasee
9. számú házában levő dohány tőzsdében a múlt szom 
beton a vevők azt a tapasztalást tették, bogy senki 
sincs a boltban. Némelyek elmentek szivar nélkül, má­
sok magukat szolgálták ki, ott hagyva a pénzt, ismét 
mások vettek ugyan szivart, de a pénzt nem hagyták 
ott. Akadt végre egy olyan becsületes ember, a ki 
figyelmeztette a rendőrséget melly, a'botot csakhamar 
becsukatta. A később hazaérkezett tulajdonos Waleuda 
Mátyás, azt a szomorú felfedezést tette, bogy szeretett 
neje Albíoa és első házasságából született Teréz és 
Jozefa nevű felnőtt leányai megszöktek. Az egész szom­
szédság ingerült azon szívtelenség fölött, melylyel Wa- 
leoda családja, az eszelős családapát, cserben hagyta. 
Waleuda néhány év előtt azt a meggondolatlanságot 
követte el, hogy egy oly leányt vett nőül, ki leánya 
lehetett volna. Nemsokára észrevette, hogy neje meg­
csalja. Ez annyira szomorította, bogy buskomor lett a 
később bambaságba esett Majd az iszákosság vett 
rajta erőt, mi gyakori perpatvarra adott alkalmat'— 
Szombat óta Waleuda folyton az utczán bolyong, kér­
dezve a járókelőkot: „Nem látták a feleségemet ?•

Hírek.
Hymen. Kasza Berta kisasszonyt Nagyfalu 

ról (Hontm.) e napokban jegyezte el £ oeh(Vik­
tor nalogi gazdatiszt.

Áthelyezés. Pajor Gáspár százados ur át­
helyeztetett B.-Gyarmatra, as 62 ik honvédzászlóaljhoz.

- A tiéczényi júrdu szolgabivói 4rivau&l eocro 
utján Hanséty Márton főszolgabíró veszi át, a 
szirákjárásit pedig Veres János főszolgabíró. Az 
átadás. Széoaéoy ben tegnap fejeztetett be.

ScitovBzky János alispán ur, amióta elfoglalta 
alispáni székét, a kiküldött bizottság élén as alispáni 
hivatal, megyei pénztárak, árvaszék és árvapénztár 
átvételével és átádásával foglalkozik. Ezen részletekig 
menő munkálat csak január 9 én fejeztetett be. A 
pénztárak rendben találtattak, csakis a kezelés némely 
ágazatára nézve fognak életbe léptetni a reformok a 
már meglévő rendszabályok alapján.

Gróf Degenfeld Lajos ur a gyöngyösi református 
egyház gondnokává megválasztalván, ünnepélyes béig- 
tatása Gyöngyösön január hó 6 án ment végbe.

Képviselő választás. Nógrádoo tegnap f. hó 12-én 
ment végbe a képviselőválasztás; egyhangúlag Huszár 
István úr választatott meg.

Sombort Adolf előnyösen ismert tánczmesterünk 
e napokban érkezett B.-Gyarmatra, hogy a tánextani- 
tást megkezdje Ide jövetele alatt felrándult Bécsbeis, 
hol 8 napig tartózkodott azon czélból, hogy az úgy­
nevezett „n o b I 8i s- q u a d r i 11 C-l, a négyes tán­
ctok legújabbikát megtanul bassz. E tánczol Re is inger 
Ede bécsi balletmester szerkesztette • annyira kedveit 
lett e lánca, bogy a bécsi műveltebb körökbén már is 
el van fogadva. — Semberi úr bécsi utazásából ki­
emelhetjük azt, bogy ő az első magyar tánczmester, 
aki e lánctól elsajátította a németestül Ezért is Rei- 
sioger ét különösen Frappart, a bécsi operaszínház 
balletmestere és Bées elsA solotáncsoea által igen elő­
zékenyen fogadtatott, sőt kitüntetésekben is részesült 
Semberi uf. Továbbá kiemeli Semberi ur azt ia, hogy 
a bécsi táncziskolák berendezése és fénye állal egé­
szen el lett ragadtatva, s hogy az iskolák atánczmú 
vészét minden igényeinek megfelelnek; ami — úgy­
mond —- Frappart ur kiváló érdeme. A „nobless 
quadrille" tehát B -Gyarmaton less le’gelőször bemu­
tatva, habogy ennek megtanulása Iránt, mely lOlees- 
két vesz igénybe, legalább 6 pár jelentkezni fog. A 
A betanítás dija 5 forint.

A hölgyek dalegylete. B.-Gyarmaton egy újabb 
ée igen nép mozgalom indult meg, melynek csé^a az, 
hogy a b.-gyzrmati hölgyeket a szépművészet egyik 
kedves ága. a műének köré csoportosítsa. Ezen nemes 
őzéi a nők társas életének fejlesztésére is jótékonyan 
fog kihatni. As eddigi aláírásokból, amennyiben eddig 



már 47 hölgy jelentkezett, axon örvendetes tényt 
coastatálbatjuk. hogy a „hölgyek dalegylete* 
iránt mindenfelől nagy ai érdeklődén. A hölgyek a 
ezé) megvalósitáUért január 9 én d. a. 3 órakor, a 
a polgári iskolában tartottak értekezistet A* értekez­
leten 21 hölgy vett részt, A tanácskozást Komjáthy 
Jaaőué helyen tapintattal vetette. Az értekezlet alkal 
mávaka bnlgv dalegylet karnagyául Zelenka János 
ur kéretett fel, ki örömest vállalkozott ezen kellemes 
kötelesség teljesítésére. A dalórák rzerdáu és atomba 
tón d. n. 4 órakor a polgári iskolában fognak tar­
tatni. Ab alapszabályuk kési!lésére bizottság küldetett 
ki, melynek elnöke : P i r ó t b Károlyné, tagjai : 
Kovács Sándorné, Szerémylrén, Üömök 
Ereséből, Újhelyi Sárika is Bánhidy 
Mariska érből gyek, valamint Horváth D a o ó, 
Komjáthy Jenő és Zelenka János urak. 
Ab érleketlet, mely 2 óráig tartott, a legjobb banga 
tatban fejeztetett be.

Dr. Ehrenreich Lajos Nógrádmegye tiszteletbeli 
főorvosa, e hó 7 én tisztelgett Scilovszky János alis­
pánnál. A kitűnő főorvos, kinek csupán szerénysége 
nagyobb orvosi szaktudományánál, a ki nemrégiben 
egy orvosi értekezletéért az orvosok országos egyleté­
től 100 arany pályadijat nyert, az alisbán által igen 
előzékenyen fogadtatott.

Az első farsangi mulatság B. Gyarmaton tegnap 
zajlott le Az iparin ifjúság nagy tevékenységet fejtett 
ki a bál sikerére, s igy remélhető, hogy lapunk jövő 
•sémában kedvezően referálhatunk a farsang eme elő 
hírnökéről.

Dalestély A b.-gyarmili d» légy let szokásos far* 
zengi daleatélyét február 25-én fogja megtartani a 
megyeház nagytermében Ez lévén a farsang utolsó 
tánczmulaUága, remélhető, hogy a dalestély, mint az 
előző években, úgy ez évben is népes leena.

A b.-gyurmati iparos ifjúság január bó 20-án jó­
tékonyáéin tánczvigalmat rendez a .Zichy* fogadó 
nagytermében, a b gyarmati iparos ifjúsági egylet se 
gély és betegápolási alapja javára.

Színészet Gáspár Jenő és társának szintár* 
snlata Rimaszombatból városnukba'érkezett. A társulat 
előadásait a „Balassa8 fogadó emeleti termében fogja 
tartani. A társulat több kiváló erővel bir — Üdvö­
zöljek őket.

Meghívás A b -gyarmati Casinó egylet ez évi 
rendes közgyűlésének határidejét f. bó 20 ik napjának 
d. •. 10 órájára azon kéréssel tűzöm ki, hogy ezen 
gyűlésen — melynek tárgyait a múlt évi számadás 
megvizsgálása, a folyó évi költségvetés megállapítása 
és az egyleti tisztviselők megválasztása képezendik 
— réaztvenni sziveskedjensk. B.-Gvarmat, 1884 jannár 
4 én. Komjáthy Anonim, egyleti elnök.

A b -gyarmati korcsolyázó egylet január 6 án 
tartotta évi rendes közgyűlését Barmon Gábor úr el­
nöklete alatt. A közgyűlés elhatározta, hogy az egy­
let továbbra is fenntartandó. Ezután megalakittalott 
a tWikar Elnököl Melicher Ferenci, igazgatóul Ráth 
Béla, titkárul Luby Károly, ögyészöl Milován János, 
pénztárnokul Horváth Danóurak választattak meg A 
Tálasttmány tagjaiul pedig Melicher Ferenczné, Pirótb

Károlyné és Frideczky Mariska urbölgyek, valamiat 
Gorám Jenő, Hudecz Zsigmond és Kacskovict Je<ő 
urak. Al IH«i3dik évi számadás szerint az egylet b* 
vétele volt l>4 frt 85 kr, kiadása 5H frt 93 kr, mi- 
rád vány 5 frt 92 kr.

Körvsdásxat Szécséoyben a „vadász kom­
pánia8 b ifŐn, f. bó 14-eu nagy körvadászaiut leit, 
melyre a jós való puskások a vidékről mindaunyi.in 
meghivattak.

Gróf Pejacsevicb Arthúrné szül, gróf MikóAnui 
egészséges ti gyermeket szilit.

Beniczcy Gyula ur lemondása folytán üresedésbe 
Írttt fülekjár isi képviselőség újabb jelöltjéül B> á o 
lél a tarm'czi földbirtokos urat emlegetik. Fenntart* s 

közöljük o hírt, mert a fellépés komolysága iránt 
még eddig biztos tudomást nem szerezhettünk

A füleld képviselő választás határnapjául f. évi 
jár uár hó 2 í-ka lűzateteit ki. E tárgyban Scitovszky 
János alispán úr elnöklete alatt e hó 11 én tartatott 
meg a központi választmányi ülés, melyen elhatároz­
tatott, hogy miután a füleki járásban a választók száma 
az lőOO-at meghaladja, a választáshoz két küldöttség 
szerveztetik. Az első küldöttség elnöke: S z i I á r d i 
Ödön, helyettes elnöke: Zemlinszky Rezső, 
jegyzők: Oaolicsáoyi Mihály és Keczéry Ödön; a má­
sik küldöttség elnöke.* Posztóczky János, b. 
elnöke: Baranyai István; Jegyzők: Okolicsányi 
István és Papp János.

A közigazgatási bizottság jan. havi ülése 16 án 
tartatik meg.

Vásár. B.-Gyarmaton a vizkereszti vásár január 
7— 8 án igen népes volt. A marhavásár azonban jelen­
téktelen volt, bár a kínálat elég erősnek mutatkozott.

A sorozás sorrendje már meg van alapítva. E 
szerint a sorozás, az azt megelőző felszökni Iáéi eljá 
rázzál Loionci városában marczius 1-én, a losonczi 
járást illetőleg szintén Losoncion marczim 2—7 ig, 
B-Gyarmaton marczins 9—14 ig, Szócsőn y- 
b e n marczins 16 -20 ig, Füleken marczins 22— 
27 ig fog tartatni. A szirázi és nógrádi járás, mint 
tudjak, uz egri hadp^ranesnoksághoz osztattak be.

Curiosum. Egy fővárosi napilap b.-gyarmati ma­
gán levelezőjétől az ugyanott lefolyt megyei választá­
sokról a következő jelentést hozta egyik választás 
utáni számában: főjegyző Hamvas Gábor, főügyész 
Heller Antal, árvaszéki elnök Posor István. Nem 
tadjuk, juttat c a mondőtt fővárosi lap szerkesztősége 
liszteletpéldányt a magán értesítő urnák; annyi bizo­
nyos, hogy a t közönség keresheti a fent elősorolt 
tisztviselőket a — holdban.

Statistika B. Gyarmaton a protestáns bitfdeke- 
zetben 1883 bán volt 82 születés, 93 haláleset a 27 
házassági eset A halálozás száma tehát 9 czei haladja 
felül a születések számát.

A főrendiház századok óta nem volt oly élénk, 
mini a lefolyt héten. 250 regullssal bíró főúr vett részt 
a gyűléseken A keresztény és zsidók közötti házasság 
törvényjavaslatának sorsa tegnap dőlt el, az eredményt 
a mai lapokban olvashatjuk. Nógrádmegyéböl is több 
község bizalmi szavazatot intézett a főrendi házhoz, 

•miért a törvényjavaslatot első Ízben elvetette A kor 
mánypárti kerületekből: Pa ak 113, Sávoly 91, Eeseg 
(a kormátpárti képviselő lakhelyéről) HU; az elieo- 
zéki kerületekből; Nőtincs 146 Széc+éoy 140, 
I4u teláirÁs sl Honiból a következő községek lőtériek 
bizalmi szavazatokat: Prencsfala. hozók, Mtava, 
kabányj, .Mária Nosz'ra, S< Jnt.il. Gyeik A í-rm<*by 
párti szavazatok között olvadtuk g<óf í'yorky Ab-* 
hám főispán, gróf Pejicievicb Artsr, Huszár Károly 
báró Piret Hibáin Bél*, báró ftozner Ervin revei’, xí 
ellenzéki szavazatok közt: grót Zichy Nándor, gróf 
Bon btold Kicbard, báró A&dr«áus'ky Gábor neveit.

1000,000 doboznál több fogyasztarik el évenbist 
a Brandt R. gyógyszerész svajezi labdacsaiból, s azt 
mindenki beláthatja különös bizonyítás nélkül is, hogy 
ennyi csak ugyan nem fogyna el, ha tényleg nem tenné 
azt a szolgálatot a szenvedő em'-eriségaek, amire 
•jánltatnak, t. i biztos és kellemes gyógyszerül a gyo­
mor*. bél, máj- és epebajokban. Egy doboz svajexj 
labdacsot 70 kron lebet venni a gyógyszertárakban

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1884. évi január 7 én.

K < y a i t i r ■ l t i i 
Tisztabuza 8 frt 40 kr. — 8 frt 60 kr. 
Rozs . . 7 frt 30 kr. — 7 frt 40 kr.
Árpa . . 7 frt 80 kr. — 8 frt - kr.
Zab . . 6 frt 40 kr. —*6 frt 50 kr.
Kukoricza 6 frt 50 kr. — 6 frt 70 kr.

Jafysatta: üzkekaa Jáaes.

Szerkesztői üzenet.
Á poitaüzyi readatat Ur hiány niaU c**k j4«Sn 

len kftxölhetö.

Felelős szerkesztő: 

Horváth Danó.

Üzlethelyiség változtatás.
Van szerencsém a nagyérdemű helybeli 

és vidéki t. közönségnek bec«es tudomására 
hozni, hogy az eddig a Kia-Tabán utczAban 
Dr. Baintner-féle házban volt borbély és fod­
rász üzletemet a városház-épület bolthelyisé­
gébe tattem át, a azt folyó hó l-ső napján 
meg is nyitottam, s üzletemet a mai kor ki- 
vánálmainak teljesen megfelelőig rendeztem 
be, ugy, hogy a legválogatósabb ízlésnek is 
teljesen megfelel.

Magamat továbbra is a nagyérdemű kö­
zönség b esés pártfogásába ajánlva maradok 
teljes tisztelettel PantallCS DömS, 

borbSly W f«drá>*.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


